— 1 —

珠委农组〔2023〕1 号

2021 年度珠海市推进乡村振兴战略
实绩考核工作情况的通报

各区（功能区）党（工）委，市委农村工作领导小组各成

员单位：

为全面贯彻落实党中央国务院和省委省政府关于“三

农”工作的决策部署，2022 年 7 月至 11 月，市委农村工

作领导小组对全市 4 个涉农区及 63 个成员单位 2021 年度

推进乡村振兴战略实绩情况进行了考核，并对全市各镇开

展了推进乡村振兴工作第三方评估。现将考核情况通报如

下。

一、考核结果

（一）涉农区考核情况。金湾区、斗门区、高新区、鹤

洲新区（筹）综合评价均为“优秀”等次，金湾区列涉农区

— 2 —

第 1 名（具体见附件 1）。

（二）成员单位考核情况。1.牵头部门。市财政局等 25

个牵头部门的综合评价为“优秀”等次，其余 6 个牵头部门

的综合评价为“良好”等次（具体见附件 2）。市财政局、市

人力资源社会保障局、市委宣传部列牵头部门前 3 名。2.参

与部门。市妇联等 17 个参与部门的综合评价为“优秀”等

次，其余 8 个参与部门的综合评价为“良好”等次（具体见

附件 3）。市妇联、市政协办公室、市人大常委会办公室列参

与部门前 3 名。3.涉农镇。第三方对 13 个涉农镇进行评估，

唐家湾镇、三灶镇、红旗镇列涉农镇前 3 名。

（三）市考核核查组组成单位考核情况。根据方案有

关要求，市考核核查组相关单位参与等次评定，但不进行

排名。市纪委监委、市委办公室、市政府办公室、市委组

织部、市委农办（市农业农村局）、市统计局、国家统计局

珠海调查队的综合评价为“优秀”等次。

为鼓励先进、强化示范，对位列第 1 名的涉农区即金

湾区；牵头部门前 3 名的市财政局、市人力资源社会保障

局、市委宣传部；参与部门前 3 名的市妇联、市政协办公

室、市人大常委会办公室给予通报表扬。

二、考核发现的主要问题

（一）农村人居环境整治需进一步巩固。农村人居环

境整治还不够彻底，农村生活污水治理仍存在短板，农村

“三线”问题较多，农田看护房整治效果不明显。人居环

— 3 —

境整治长效机制需进一步完善。

（二）农业现代化水平仍有待提升。农业新型经营主体

规模小、集约化程度不高。产业发展碎片化、链条短，一

二三产业融合程度较低，生产效益不稳定，联农带农、助

农增收机制需要进一步健全。

（三）乡村振兴要素仍有瓶颈。推进乡村振兴过于依赖

财政资金，多元投入机制未有效建立。盘活农村闲置土地

资源力度不够，一定程度上制约了乡村发展建设进度。

三、下一步工作要求

(一)要抓好重点工作落实。要深入学习贯彻党的二十

大精神，对照中央一号文件和我市实施方案部署的重点工

作，坚持农业农村优先发展，牢牢守住粮食安全和不发生

规模性返贫两条底线，扎实推动乡村产业、人才、文化、

生态、组织振兴，确保按时保质完成各项目标任务。

(二)要抓好存在问题整改。各区各部门要对照通报指

出的问题，举一反三，列出清单，挂图作战，指派精干力

量专题研究落实整改，进一步夯实全面推进乡村振兴基础。

(三)要抓好考核结果运用。市委组织部、市财政局等

部门，要将考核结果作为干部选拔任用、涉农财政资金安

排、机关绩效考核等的重要依据，强化以考促干、狠抓落

实的鲜明导向。

附件：1.2021 年度珠海市推进乡村振兴战略实绩考核

— 4 —

涉农区综合评价表

2.2021 年度珠海市推进乡村振兴战略实绩考

核牵头部门综合评价表

3.2021 年度珠海市推进乡村振兴战略实绩考

核参与部门综合评价表

4.2021 年度珠海市推进乡村振兴战略实绩考

核第三方评估各镇综合评价表

中共珠海市委农村工作领导小组

2023 年 1 月 17 日

中共珠海市委农村工作领导小组办公室 2023 年 1 月 18 日印发

— 5 —

附件 1

2021 年度珠海市推进乡村振兴战略实绩
考核涉农区综合评价表

涉农区 排名 考核结果 综合评价

金湾区 1 98.853 优秀

斗门区 2 97.218 优秀

高新区 3 92.173 优秀

鹤洲新区（筹） 4 91.085 优秀

— 6 —

附件 2

2021 年度珠海市推进乡村振兴战略实绩
考核牵头部门综合评价表

牵头部门 排名 考核结果 综合评价
市财政局 1 93.052 优秀

市人力资源社会保障局 2 91.517 优秀

市委宣传部 3 91.487 优秀

市水务局 4 91.208 优秀

市委统战部 5 90.880 优秀

市教育局 6 90.810 优秀

市交通运输局 7 90.782 优秀

市城市管理综合执法局 8 90.765 优秀

市发展改革局 9 90.735 优秀

珠海供电局 10 90.713 优秀

市卫生健康局 11 90.708 优秀

市委政法委 12 90.707 优秀

市住房城乡建设局 13 90.705 优秀

市民政局 14 90.685 优秀

市司法局 15 90.682 优秀

市工业和信息化局 16 90.625 优秀

市生态环境局 17 90.525 优秀

市商务局 17 90.525 优秀

市金融工作局 19 90.510 优秀

市港澳流动渔民工作办公室 20 90.502 优秀

市文化广电旅游体育局 21 90.458 优秀

市医保局 22 90.413 优秀

市自然资源局 23 90.402 优秀

市工商联 24 90.360 优秀

市国资委 25 90.352 优秀

市供销合作联社 26 89.830 良好

市税务局 27 89.822 良好

中国人民银行珠海中心支行 28 88.260 良好

珠海银保监分局 29 88.177 良好

市通信建设管理办公室 30 88.152 良好

市邮政管理局 31 87.730 良好

— 7 —

附件 3

2021 年度珠海市推进乡村振兴战略实绩
考核参与部门综合评价表

参与部门 排名 考核结果 综合评价

市妇联 1 92.583 优秀

市政协办公室 2 91.767 优秀

市人大常委会办公室 3 91.742 优秀

市现代农业发展中心 4 90.915 优秀

市科技创新局 5 90.858 优秀

市委政研室 6 90.783 优秀

珠海传媒集团 7 90.747 优秀

市审计局 8 90.698 优秀

市公安局 9 90.610 优秀

市委台港澳办 10 90.608 优秀

珠海市农业投资控股集团 11 90.597 优秀

市委编办 12 90.585 优秀

团市委 13 90.538 优秀

市科协 14 90.443 优秀

市应急管理局 15 90.343 优秀

珠海农村商业银行 16 90.333 优秀

市市场监督管理局 17 90.288 优秀

市气象局 18 89.835 良好

中国农业发展银行珠海分行 19 88.542 良好

中国电信珠海分公司 20 88.048 良好

市总工会 21 87.830 良好

中国邮政集团珠海分公司 22 87.698 良好

市残联 23 87.588 良好

中国联通珠海分公司 24 86.917 良好

中国移动珠海分公司 25 85.377 良好

— 8 —

附件 4

2021 年度珠海市推进乡村振兴战略实绩
考核第三方评估各镇综合评价表

区 镇 排名 考核结果

高新区 唐家湾镇 1 93.47

金湾区 三灶镇 2 93.41

金湾区 红旗镇 3 93.29

金湾区 平沙镇 4 92.63

金湾区 南水镇 5 92.13

斗门区 乾务镇 6 91.60

鹤洲新区（筹） 担杆镇 7 91.55

鹤洲新区（筹） 桂山镇 8 90.00

鹤洲新区（筹） 万山镇 9 87.83

斗门区 斗门镇 10 87.33

斗门区 莲洲镇 11 87.19

斗门区 井岸镇 12 82.67

斗门区 白蕉镇 13 82.44

	涉农区
	排名
	考核结果
	综合评价